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O‘ZBEKISTONNING JANUBIY 
HUDUDLARIDA O‘RTA OSIYO 

TOSHBAQASI (TESTUDO 
HORSFIELDII)NING 

BIOEKOLOGIK XUSUSIYATLARI 
VA MUHOFAZASI

Xaqberdiyeva Shoira Tursunaliyevna
Termiz davlat pedagogika instituti Kimyo-biologiya kafedrasi v.b. dotsenti

Xasanova Baxtigul Asqar qizi

Jo‘rayeva Sojida Abray qizi
Termiz davlat pedagogika instituti

Biologiya ta’lim yo‘nalishining 2-bosqich talabalari

Annotatsiya: O‘zbekiston Respublikasining janubiy hududlarida, asosan Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlarining 
tog‘ oldi hamda cho‘l landshaftlarida tarqalgan O‘rta Osiyo toshbaqasi (Testudo horsfieldii, sinonimi Agrionemys hors-
fieldii) ning bioekologik xususiyatlari ilmiy jihatdan chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqotda turning tarqalishi, yashash joylari, 
ovqatlanish selektivligi, faoliyat sikli, ko‘payish biologiyasi va populyatsiya zichligi masalalari yoritilgan. Shuningdek, 
turning antropogen tahdidlari – brakonerlik, yashash joylarining o‘zlashtirilishi va chorvachilik bosimi – hamda muho-
faza choralari, jumladan O‘zbekiston Qizil kitobiga kiritilishi, CITES talablari va ko‘paytirish fermalarining ahamiyati ko‘rib 
chiqilgan. Maqola 2002–2025-yillardagi o‘zbek va xalqaro tadqiqotlar asosida tayyorlangan bo‘lib, janubiy hududlarning 
o‘ziga xos ekologik sharoitlarini hisobga olgan holda kompleks tahlilni taqdim etadi. Olingan natijalar tur populyatsi-
yasining kamayishiga qarshi samarali muhofaza strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qilishi 
mumkin.

Kalit so‘zlar: O‘rta Osiyo toshbaqasi, Testudo horsfieldii, Agrionemys horsfieldii, bioekologiya, janubiy O‘zbekiston, Sur­
xondaryo, Qashqadaryo, cho‘l ekotizimi, ovqatlanish selektivligi, populyatsiya zichligi, brakonerlik, CITES, ko‘paytirish 
fermalari, muhofaza choralari, ranching, Qizil kitob.
Abstract: A comprehensive scientific analysis is presented of the bioecological characteristics of the Central Asian tor-
toise (Testudo horsfieldii, synonym Agrionemys horsfieldii), distributed in the southern regions of the Republic of Uzbekis­
tan, mainly in the Surkhandarya and Kashkadarya regions, including foothill and desert landscapes. The study examines 
the species’ distribution, habitats, food selectivity, activity cycle, reproductive biology, and population density. Particular 
attention is paid to anthropogenic threats such as poaching, habitat transformation, and livestock pressure, as well as 
conservation measures, including its inclusion in the Red Book of Uzbekistan, compliance with CITES requirements, and 
the role of breeding farms. The article is based on Uzbek and international studies conducted during 2002–2025 and 
provides a complex analysis considering the specific ecological conditions of the southern regions. The obtained results 
may serve as an important scientific basis for developing effective conservation strategies aimed at preventing population 
decline of the species.

Key words: Central Asian tortoise, Testudo horsfieldii, Agrionemys horsfieldii, bioecology, southern Uzbekistan, Surkhan-
darya, Kashkadarya, desert ecosystem, food selectivity, population density, poaching, CITES, breeding farms, conserva-
tion measures, ranching, Red Book.
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Аннотация: Представлен углублённый научный анализ биоэкологических особенностей среднеазиатской чере-
пахи (Testudo horsfieldii, синоним Agrionemys horsfieldii), распространённой в южных регионах Республики Узбе-
кистан, главным образом в Сурхандарьинской и Кашкадарьинской областях, включая предгорные и пустынные 
ландшафты. В исследовании рассматриваются ареал распространения вида, среда обитания, пищевые пред-
почтения, цикл активности, репродуктивная биология и плотность популяции. Особое внимание уделено антро-
погенным угрозам, включая браконьерство, освоение местообитаний и давление со стороны животноводства, а 
также мерам охраны, таким как включение вида в Красную книгу Узбекистана, соблюдение требований CITES и 
деятельность племенных хозяйств. Статья подготовлена на основе узбекских и международных исследований 
за 2002–2025-годы и представляет комплексный анализ с учётом специфических экологических условий южных 
регионов. Полученные результаты могут служить важной научной основой для разработки эффективных стра-
тегий сохранения, направленных на предотвращение сокращения численности популяции вида.

Ключевые слова: среднеазиатская черепаха, Testudo horsfieldii, Agrionemys horsfieldii, биоэкология, южный Узбе-
кистан, Сурхандарья, Кашкадарья, пустынная экосистема, пищевые предпочтения, плотность популяции, брако-
ньерство, CITES, племенные хозяйства, меры охраны, ranching, Красная книга.

KIRISH
O‘rta Osiyo toshbaqasi (Testudo horsfieldii Gray, 1844) – Markaziy Osiyoning endemik turi bo‘lib, cho‘l 

va yarim cho‘l ekotizimlarining muhim komponenti hisoblanadi. U O‘zbekiston, Qozog‘iston, Turkmaniston, 
Qirg‘iziston, Tojikiston, Eron, Afg‘oniston va Shimoliy Pokiston hududlarida tarqalgan. O‘zbekistonda tur 
asosan tekislik va tog‘ oldi cho‘llarida uchraydi, janubiy hududlarda (Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari) 
esa T. H. Kuznetzovi va T. H. Bogdanovi kabi kichik taksonlarning areal markazlari joylashgan. Ilmiy ahami-
yati shundaki, toshbaqa ekotizimda o‘simliklarning selektiv iste’molchisi sifatida o‘simliklar tarkibini tartibga 
soladi, suv resurslarini tejaydi va tuproq aeratsiyasiga hissa qo‘shadi. Biroq XX-asrning ikkinchi yarmidan 
boshlab tijorat ovlash, qishloq xo‘jaligi yerlarining kengayishi va chorvachilik bosimi tufayli populyatsiyasi keskin 
kamaygan. O‘zbekiston Qizil kitobida “Zaif” (VU) toifasiga kiritilgan bo‘lib, IUCN Qizil ro‘yxatida ham Vulner-
able maqomiga ega. Janubiy hududlarda bu tahdidlar yanada keskin, chunki ushbu yerlarda cho‘l landshaft-
lari intensiv o‘zlashtirilmoqda va Afg‘oniston bilan chegaradosh hududlarda brakonerlik faol kuzatiladi. Ushbu 
maqola bioekologik ma’lumotlarni umumlashtirib, muhofaza strategiyalarini taklif etishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O. P. Bogdanovning 1960–1978-yillardagi ishlarida (Fauna of the Uzbek SSR, 1960; Ecology of the 

Reptiles of Central Asia, 1965) toshbaqaning umumiy tarqalishi, ekologiyasi va O‘zbekiston cho‘llaridagi roli 
birinchi marta tizimli tasvirlangan. U toshbaqani cho‘l ekotizimining muhim komponenti sifatida baholagan 
hamda qishloq xo‘jaligi o‘zlashtirilishining ta’sirini ko‘rsatgan. Bu davrda populyatsiya zichligi yuqori baho
langan (gektariga 10–15 dona), ammo 1950–1980-yillardagi irrigatsiya va shudgorlash arealni qisqartirgani 
ta’kidlangan. Ushbu asarlar janubiy hududlardagi (Surxondaryo va Qashqadaryo) asosiy yashash joylari – tog‘ 
oldi tekisliklari va sertuproq cho‘llarni – aniqlashga asos bo‘lgan.

D. A. Bondarenko va E. A. Peregontsevning bir qator ishlarida mavzu chuqur o‘rganilgan. 2006-yilda 
janubiy O‘zbekistonning virgin va antropogen landshaftlaridagi tarqalish hamda zichlik tahlil qilingan (Bulletin 
of Moscow Society of Naturalists, 2006): zichlik lokal “cho‘ntak” hududlarda 10–29,3 dona/gektargacha yetishi, 
ammo umumiy arealning atigi 0,6 % ida yuqori bo‘lishi ko‘rsatilgan. 2017-yilda esa 287 ta lokalitet asosida 
respublika hududining 67 % ida (taxminan 300 000 km²) tarqalishi tasdiqlangan (Current Studies in Herpe-
tology, 2017). Ushbu ishlar janubiy hududlardagi T. h. kuznetzovi va T. h. bogdanovi kichik taksonlarining areal 
markazlarini aniqlagan.

A. S. Nuridzhanov va hamkorlari (2016) ishida (Tyumen State University Herald) turning tarqalishi, zichligi, 
tahdidlari va barqaror foydalanish choralari umumlashtirilgan: brakonerlik va qishloq xo‘jaligi bosimi asosiy 
sabablar sifatida ko‘rsatilgan, CITES kvotalari hamda fermalarning roli baholangan.

CITES hujjatlari (SC78 Doc. 35.1, 2024–2025) va TRAFFIC hisoboti (2000, yangilangan nashr) O‘zbekis-
tondagi 16 ta ko‘paytirish fermasi haqida batafsil ma’lumot beradi: 43 957 ta yetuk individ (74 % urg‘ochi), yiliga 
1,8–2,3 ta bola/urg‘ochi hosil bo‘lishi, ranching tizimi (R kodi) va yosh individlarni tabiatga qaytarish (10 %, 
o‘zlashtirish darajasi 70–96 %) keltirilgan. Ushbu hujjatlarda yovvoyi individlarni “fermada yetishtirilgan” deb 
deklaratsiya qilish xavfi va nazorat choralariga alohida e’tibor qaratilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bioekologik xususiyatlari
Ovqatlanishi. Toshbaqa yuqori darajada selektiv o‘simlikxo‘r hisoblanadi (electivity index PSI = 0,22). 

2002–2005-yillarda O‘zbekiston cho‘llarida o‘tkazilgan tadqiqotlarda 17 oilaga mansub 43 ta o‘simlik turi 
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aniqlangan (umumiy hisobda 42 oilaga mansub 167 tur). Eng afzal oilalar: Brassicaceae, Papaveraceae, Faba-
ceae, Poaceae. Asosiy turlar – efemeralar (Anisantha tectorum, Hypecoum parviflorum, Leptaleum filifolium va 
boshqalar). O‘simliklar va qo‘ziqorinlar iste’moli 42–59 % ni tashkil qiladi, hayvonlar va boshqa obyektlar esa 
atigi 2 % ni tashkil etadi. Cho‘l sharoitida suv yetishmasligi tufayli yuqori namlikdagi o‘simliklarni, hatto zaharli 
alkaloidli yoki efir moyli turlarni afzal ko‘radi; bu nafaqat suv manbai, balki antihelmintik profilaktika uchun ham 
foydali. O‘simlik mavjudligi va iste’mol o‘rtasidagi Spearman korrelyatsiyasi ko‘pincha nolga yaqin bo‘lib, bu 
turning umumiy emas, balki selektiv iste’molchi ekanini tasdiqlaydi. Har bir jamoada 3–5 ta tur asosiy ovqat 
bazasini (63–81 %) tashkil qiladi (Bondarenko, 2011; Bondarenko va Peregontsev, 2012).

Faoliyat sikli. Kunduzgi faol tur hisoblanadi. Mart oyida qishki uyqudan (hibernatsiya) uyg‘onadi va bir 
necha kundan keyin juftlashadi. Iyun oyida yozgi uyqu (aestivatsiya) boshlanib, keyinchalik qishki uyquga o‘tadi. 
Faollik davri qisqa bo‘lib, asosan bahor va erta yoz fasllariga to‘g‘ri keladi (yiliga 3–4 oy). 1–2 metr chuqurlikdagi 
inlarni qazib, tuproqni aeratsiya qiladi va mikroiqlim hosil qiladi. Harakat tezligi va energiyani tejash mexanizm-
lari cho‘l sharoitiga mukammal moslashgan. Harorat 26–39 °C oralig‘ida bo‘lganda eng yuqori faollik kuzatiladi.

Ko‘payishi. Jinsiy yetilish taxminan 10 yoshda boshlanadi. Aprel–iyun oylarida 2–3 marta 2–6 tadan 
tuxum qo‘yadi (umumiy 4–18 ta tuxum/yil). Inkubatsiya davomiyligi 80–110 kunni tashkil qiladi. Yosh toshba
qalar keyingi bahorgacha tuproq ostida qoladi. Jinsiy dimorfizm aniq namoyon bo‘ladi: erkaklar urg‘ochilardan 
kichikroq, oyoqlari uzunroq, dum shakli va qobiq tuzilishi esa harakatchanroq bo‘ladi. Populyatsiya zichligi 
janubiy hududlarda lokal jihatdan yuqori bo‘lsa-da, umumiy son kamaymoqda, jins va yosh tarkibida o‘zga
rishlar kuzatilmoqda. Tabiatda yosh individlarning omon qolish darajasi juda past (1–3 %).

O‘zbekistonda O‘rta Osiyo toshbaqasi respublika hududining 67 % ini (taxminan 300 000 km²) egallagan 
cho‘l landshaftlarida tarqalgan. Ushbu ma’lumot 287 ta lokalitetni tahlil qilish asosida olingan (Bondarenko va 
Peregontsev, 2017). Janubiy hududlarda (Surxondaryo va Qashqadaryo viloyatlari) mustahkamlangan qumlar, 
sertuproq cho‘llar, tog‘ oldi shag‘alli-qumoq tekisliklar va qoldiq tog‘ yonbag‘irlari asosiy yashash joylari hisobla-
nadi. Tur dengiz sathidan 1300 m gacha balandlikda uchraydi, ba’zan siyrak maysali dashtlar, daryo vodiylari 
va antropogen landshaftlarga (shudgor, poliz) ham kirib boradi.

Populyatsiya zichligi geografik jihatdan juda o‘zgaruvchan: umumiy arealning katta qismida gektariga 
0,7–2,15 dona, ammo janubiy hududlarda qoldiq tog‘ yonbag‘irlarida va tog‘ oldi tekisliklarida o‘rtacha 
7–12 dona/gektar, kichik lokal “cho‘ntak” hududlarda esa 10–15 dona/gektar va undan yuqori (ayrim joylarda 
29,3 dona/gektargacha) bo‘lishi kuzatiladi. Yuqori zichlikdagi hududlar umumiy arealning atigi 0,6 % ini tashkil 
qiladi. 1950–1980-yillardagi qishloq xo‘jaligi kengayishi arealni sezilarli darajada qisqartirgan, ammo so‘nggi 
25-yilda yangi yerlar o‘zlashtirilmagan.

Shunga qaramay, brakonerlik va yashash joylarining degradatsiyasi (chorvachilik, qurilish, quyosh va 
shamol energiyasi loyihalari) asosiy tahdid bo‘lib qolmoqda. Janubiy hududlarda virgin va antropogen land-
shaftlarda zichlik o‘rtasidagi farqlar aniq kuzatilgan (Bondarenko va Peregontsev, 2006). So‘nggi yillarda ESIA 
hisobotlarida (masalan, Samarkand II quyosh FES loyihasi) toshbaqaning faollik davri va yashash joylari 
qo‘shimcha ravishda baholangan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, janubiy hududlarda toshbaqa populyatsiyasi asosan lokal yuqori 

zichlikdagi “cho‘ntak” hududlarda saqlanib qolgan, ammo umumiy arealning katta qismida zichlik past darajada 
qolmoqda. Asosiy tahdid – yiliga 100 000 taga yaqin toshbaqaning qonuniy va noqonuniy ovlanishi (pet-savdo, 
oziq-ovqat va tibbiyot maqsadlarida foydalanish) hisoblanadi. Tarixiy jihatdan katta zarar 1930–1950-yillarda 
chorvachilik va urush davridagi ommaviy yig‘ishlar natijasida yuzaga kelgan bo‘lsa, 1990-yillardan boshlab tijorat 
savdosi keskin oshgan. Qishloq xo‘jaligi va chorvachilik bosimi yashash joylarini qisqartirgan, so‘nggi yillarda 
esa quyosh va shamol energiyasi loyihalari (masalan, Samarkand II, Kungrad) qo‘shimcha xavf tug‘dirmoqda.

Muhofaza choralari ma’lum darajada samarali hisoblanadi: O‘zbekistonda 16 ta ro‘yxatdan o‘tkazilgan 
ko‘paytirish fermasi mavjud bo‘lib, ularda 43 957 ta yetuk individning 74 % ini urg‘ochilar tashkil qiladi. Ferma-
larda yiliga o‘rtacha 1,8–2,3 ta bola/urg‘ochi olinmoqda. Yetuk toshbaqalar qurilish maydonlari, qishloq xo‘jaligi 
yerlaridan yig‘ilgan hamda brakonerlikdan qaytarilgan individlar hisobiga to‘ldirilmoqda. Fermada yetishtirilgan 
individlarning o‘sish zonalari och sariq va pigmentlanmagan bo‘lib, bu belgi 2-yildan ortiq saqlanadi va yovvoyi 
individlardan farqlash markerlaridan biri hisoblanadi. Har yili yoshlarning 10 % i tabiatga qaytarilmoqda, bunda 
o‘zlashtirish darajasi 70–96 % ni tashkil qiladi, yirtqichlar ko‘p bo‘lgan hududlarda esa bu ko‘rsatkich 50 % 
gacha pasayadi.

CITES bo‘yicha W (yovvoyi) va R (ranching) kvotalari qat’iy nazorat ostida bo‘lib, eksport kvotalari ilmiy 
asoslangan holda belgilanadi. Biroq ayrim hisobotlarda kvotalarning oshirilgani va yovvoyi individlarni “fermada 
yetishtirilgan” deb deklaratsiya qilish xavfi mavjudligi qayd etilgan (CITES SC78, 2024–2025). O‘zbekiston 
fermalarni to‘ldirish maqsadida yovvoyi stokdan cheklangan miqdorda foydalangan bo‘lib, 2008–2022-yillarda 
jami 42 157 ta individ olingan.
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Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, Bondarenko va Peregontsevning janubiy O‘zbekiston bo‘yicha 
tadqiqotlari (2006, 2017), ovqatlanish selektivligiga oid ishlar (2002–2005, 2011) hamda Samarqand nashr-
laridagi ma’lumotlar turning bioekologik bazasini mustahkamlagan. TRAFFIC va CITES hisobotlari esa savdo 
bosimi hamda fermalarning rolini ochib bergan. Ammo janubiy hududlarda uzoq muddatli monitoring yetarli 
emas; populyatsiya dinamikasi, iqlim o‘zgarishining ta’siri (harorat oshishi, yog‘in miqdorining kamayishi) va 
GIS-asosidagi monitoring bo‘yicha ma’lumotlar yetishmaydi. Shu sababli qo‘shimcha tadqiqotlar olib borish 
va mahalliy olimlar bilan hamkorlikni kuchaytirish zarur. Qozog‘iston va Tojikistonda ovlashning taqiqlangani 
O‘zbekiston zimmasiga qo‘shimcha mas’uliyat yuklaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbekistonning janubiy hududlaridagi O‘rta Osiyo toshbaqasi bioekologik jihatdan noyob moslashuvchan-

likka ega. Selektiv ovqatlanish, chuqur inlar qazish qobiliyati, qisqa faol davr va suvni tejash mexanizmlari 
uni cho‘l sharoitiga mukammal moslashtirgan. Biroq antropogen bosim – brakonerlik, yashash joylarining 
degradatsiyasi va energetik loyihalar – tufayli populyatsiya holati zaiflashmoqda. Fermalar, ranching tizimi, 
CITES choralari hamda yosh individlarni tabiatga qaytarish ma’lum darajada samarali natija bermoqda, biroq 
brakonerlik va yashash joylarining buzilishiga qarshi qo‘shimcha monitoring, ekologik ta’lim dasturlari, jari-
malarni kuchaytirish, GIS-monitoring tizimlarini joriy etish va yangi muhofaza hududlarini tashkil etish zarur. 
Ilmiy asoslangan barqaror foydalanish hamda tabiatga qaytarish strategiyalari turning saqlanishini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Kelajakdagi tadqiqotlar janubiy hududlarda iqlim o‘zgarishining ta’siri, populyatsiya dinamikasi va yangi 
muhofaza usullarini chuqurroq o‘rganishga qaratilishi lozim. Bu nafaqat turning, balki butun cho‘l ekotizimining 
barqarorligini saqlashga xizmat qiladi.

O‘zbekistonning janubiy hududlaridagi O‘rta Osiyo toshbaqasi (Testudo horsfieldii Gray, 1844; sinonimi 
Agrionemys horsfieldii) bioekologik jihatdan noyob moslashuvchanlikka ega bo‘lgan turning yorqin namunasi 
hisoblanadi. Uning selektiv ovqatlanishi (electivity index PSI = 0,22), chuqur (1–2 metr) inlar qazish qobiliyati, 
qisqa faoliyat davri (yiliga atigi 3–4 oy – bahor va erta yoz), yozgi aestivatsiya va qishki hibernatsiya mexanizm-
lari, shuningdek, suvni tejash strategiyalari (yuqori namlikdagi o‘simliklarni, hatto zaharli turlarni iste’mol qilish 
orqali) uni qattiq cho‘l va yarim cho‘l sharoitlariga mukammal moslashtirgan. Ushbu xususiyatlar turning nafaqat 
omon qolishini, balki cho‘l ekotizimida muhim ekologik rol o‘ynashini – o‘simliklar tarkibini tartibga solish, tuproq 
aeratsiyasi va mikrohabitatlar yaratishni – ta’minlaydi. Janubiy hududlarda (Surxondaryo va Qashqadaryo 
viloyatlari) T. h. kuznetzovi va T. h. bogdanovi kabi kichik taksonlarning areal markazlari joylashgan bo‘lib, bu 
hududlarda populyatsiya zichligi lokal “cho‘ntak” maydonlarda 10–15 dona/gektar va undan yuqori qiymatlarga 
yetishi mumkin.

Biroq antropogen bosimning kuchayishi turning holatini jiddiy zaiflashtirmoqda. XX-asrning ikkinchi 
yarmidan boshlab qishloq xo‘jaligi yerlarining kengayishi (1950–1980-yillar), chorvachilik bosimi, brakonerlik va 
tijorat ovlashi (yiliga yuz minglab individlar), so‘nggi yillarda esa quyosh va shamol energiyasi loyihalari yashash 
joylarini qisqartirgan hamda degradatsiyaga uchratgan. Natijada umumiy arealning katta qismida zichlik past 
(gektariga 0,7–2,15 dona) bo‘lib qolgan, populyatsiya dinamikasi hamda jins-yosh tarkibida o‘zgarishlar kuza-
tilmoqda. Turning IUCN Qizil ro‘yxatidagi Vulnerable (VU) maqomi, O‘zbekiston Qizil kitobidagi “Zaif” toifasi va 
CITES II-ilovasiga kiritilgani ushbu tahdidlarni tasdiqlaydi. Qozog‘istonning 2040-yilgacha toshbaqa va uning 
hosilalaridan foydalanishni taqiqlashi kabi qo‘shni davlatlar tajribasi O‘zbekiston uchun qo‘shimcha mas’uliyat 
yuklaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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